Resolução

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Barcarena, quarta-feira, 13 de setembro de 2023 Diário Oficial de Barcarena código ID:  QXHFMO4428

RESOLUÇÃO Nº 87/2023-CMDCA

Dispõe sobre a Convocatória dos servidores da Prefeitura Municipal de Barcarena para atuarem

como Presidentes de Mesa, Mesários e Mesárias no processo de escolha em data unificada para

membros dos conselhos tutelares de Barcarena-PA, para o quadriênio 2024-2027.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso de suas atribuições legais

estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90 - Lei Municipal nº 1.903, de 04 de julho de 1997, modificada pela Lei Municipal nº

2.093 de 17 de junho de 2011 e Lei Municipal n° 2.162 de 22 de abril de 2015 e Lei Municipal nº 2.301 de 06 de abril de 2023.

CONSIDERANDO o Processo de Escolha em Data Unificada para Membros dos Conselhos Tutelares de Barcarena- PA, para o

quadriênio 2024-2027 e o Edital nº 01/2023- CMDCA.

CONSIDERANDO a Resolução nº 231/ 2022-CONANDA em seu artigo 10, inciso II, que diz: ” convocar servidores públicos

municipais ou distritais para auxiliar no processo de escolha, em analogia ao artigo 98 da Lei nº 9.504/1997 e definir os locais de

votação. ”

CONSIDERANDO a Resolução nº 231/ 2022-CONANDA em seu artigo 11, inciso VI, que diz: “selecionar e requisitar,

preferencialmente junto aos órgãos públicos municipais e distritais, os mesários e escrutinadores, bem como seus respectivos

suplentes, que serão previamente orientados sobre como proceder no dia do processo de escolha, na forma da resolução

regulamentadora do pleito.”

RESOLVE:

Art. 1º- Tornar pública a convocatória dos servidores abaixo relacionados para atuarem como Presidentes de Mesa, Mesários

e Mesárias no Processo de Escolha em Data Unificada para Membros dos Conselhos Tutelares de Barcarena-PA, no dia 01 de

outubro de 2023, das 8h às 17h.

Art. 2º - Estabelecer que no dia da votação do Processo de Escolha, os servidores deverão estar nos respectivos polos de

votação com antecedência mínima de 01(uma) hora.

Art. 3º - Comunicar que de acordo com a Resolução nº 85/2023-CMDCA em seu artigo 11, § 2º incisos I a III: “Não poderão ser

nomeados para compor as Mesas Receptoras de votos:

I– os candidatos e seus parentes, consanguíneos, ou afins, até o terceiro grau, inclusive;

II– o conjugue ou o (a) companheiro (a) do candidato; III– os eleitores menores de 18 anos.”

Parágrafo Único - Os convocados e convocadas que tiverem motivos justos para recusar a convocação e que ficará à livre

apreciação da Comissão Especial do Processo de Escolha, poderá ser alegado em até 05 (cinco) dias úteis a contar da data

de publicação desta Resolução.

Art. 4º- Comunicar que de acordo com a Resolução nº 85/2023- CMDCA em seu artigo 11 § 3º: “os nomeados que não

declararem a existência dos impedimentos referidos nos incisos I a III do § 2º do artigo 11 da referida resolução estarão sujeitos às

sanções de ordem civil e administrativa, inclusive na forma prevista pela Lei nº 8.429/92. ”

Art. 5º - Comunicar que de acordo com a Resolução nº 85/2023- CMDCA, artigo 8º § 1º: “As pessoas convocadas para

trabalhar na votação do Processo de Escolha terão 02 (dois) dias de folga para cada dia trabalhado. ”

Art. 6º- Informar que os servidores abaixo relacionados, deverão participar de treinamento que se realizará no dia

20/09/2023 de 9h as 12h, no auditório da Escola Municipal Maria Cecília Vasconcelos Ribeiro, situada à Rua Laurival Cunha,

esquina com Magalhães Barata- Bairro Centro, Barcarena Sede.

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA E MESÁRIOS

Nº NOME FUNÇÃO

1 ABIA SILVA DA SILVA QUEMEL PRESIDENTE

2 ANGELA ELAYNE DOS SANTOS RIBEIRO MESÁRIO

3 ANA LUCIA NOGUEIRA DE FREITAS PRESIDENTE

4 ANDREA ARAUJO BARBOSA PRESIDENTE

5 ANTONIA DO SOCORRO SOUZA LIMA MESÁRIO

6 ALINE SUELI DE ABREU MOREIRA MESÁRIO

7 AMANDA RODRIGUES DO CARMO MESÁRIO

8 ANA ALICE CASTRO MENEZES MESÁRIO

9 ANA COUTINHO DA SILVA SILVA MESÁRIO

10 ANA LUCIA NOGUEIRA DE FREITAS MESÁRIO

11 ANTONIA DO REMEDIO MATIAS CARIPUNA MESÁRIO

12 ANTONIA MARIA DA SILVA MESÁRIO

13 ARILENA BENJAMIN CRAVO MESÁRIO

14 BARBARA STEFANINI ALVES CARDOSO MESÁRIO

15 BENEDITA DOS SANTOS SÁ FERREIRA MESÁRIO

16 BRUNA AZEVEDO NASCIMENTO MESÁRIO

17 CAMILA CUNHA DA COSTA MESÁRIO

18 CAROLINA ARAÚJO TAVARES MESÁRIO

19 CAREN CAROLINE MACHADO ALVES MESÁRIO

20 CELIA REGINA BARROS FERREIRA MESÁRIO

21 CLAUDIA BETANIA RODRIGUES SILVA MESÁRIO

22 CLAUDIO LUAN SERRÃO DOS SANTOS MESÁRIO

23 CLEIDIANE DE OLIVEIRA BAIA MESÁRIO

24 CRISTIANE COSTA DA COSTA PRESIDENTE

25 CRISTIANE SOUZA DA CRUZ MESÁRIO

26 DALCELY SARAIVA SILVA MOURA MESÁRIO

27 DIBILÂNIA DA SILVA FURTADO PRESIDENTE

28 DANDARA ARAUJO PERREIRA MESÁRIO

29 DANIELLE BATISTA DA SILVA MESÁRIO

30 DIENE LORRANA GONÇALVES RODRIGUES MESÁRIO

31 DIVANEIDE VIERA CARDOSO PRESIDENTE

32 ELIANA ROCHA DA CONCEIÇÃO SILVA PRESIDENTE

33 ELIELZA RAMOS DA SILVA MESÁRIO

34 ELIZAMA DA SIVA LOPES MESÁRIO

35 ELTON WILSON RODRIGUES DE ASSIS PRESIDENTE

36 ELIZANGELA ROSARIO DA SILVA PRESIDENTE

37 EUNICE DA CRUZ BARROS MESÁRIO

38 ERIKA FACUNERY TORRES MESÁRIO

39 FRANCIELY MALCHER DA LUZ PRESIDENTE

40 FRANCIMERE DOS SANTOS BATISTA PRESIDENTE

41 FABIANA TAVARES MELO PRESIDENTE

42 FRANCISCO FONSECA MORAES MESÁRIO

43 GENY CLEIA DA COSTA GOMES MESÁRIO

44 HAMILTON JOSÉ MOREIRA CAMINHA MESÁRIO

45 HELENA CRISTINA DE OLIVEIRA PRESIDENTE

46 HELENA DA CONCEIÇÃO MORAES DA SILVA MESÁRIO

47 HERNANDES RIBEIRO MACEDO MESÁRIO

48 IARACY ARAUJO FERREIRA MESÁRIO

49 IVONE CORREA SANTANA NETA PRESIDENTE

50 IVANA DO SOCORRO LEITE AMARAL PRESIDENTE

51 JACIRENE DO REMEDIO CAMPOS CERDEIRA PRESIDENTE

52 JACKLENE SANTOS RIBEIRO MESÁRIO

53 JAINARA SEABRA DE SOUSA MESÁRIO

54 JAQUELINE BOTELHO MESÁRIO

55 JAQUELINE DE NAZARE DA SILVA RASSELEM MESÁRIO

56 JEANA CARMEM BARBOSA MIRANDA MESÁRIO

57 JACIRA CORREA DE OLIVEIRA PRESIDENTE

58 JOCICLEIA VASCONCELOS LIMA MESÁRIO

59 JUCICLEIA VIANA MARTINS PRESIDENTE

60 KEWELLIN AMARAL COSTA MESÁRIO

61 LEILA RAMALHO MATOS MESÁRIO

62 LUANA XAVIER OLIVEIRA MESÁRIO

63 LUCIA DIAS CRAVO PRESIDENTE

64 LUIS ANTONIO MONTEIRO DA SILVA MESÁRIO

65 MALILIA DO CARMO CARVALHO PRESIDENTE

66 MANOELA DE OLIVA MACHADO PRESIDENTE

67 MARCICLEIA COELHO ANDRADE MESÁRIO

68 MARGARETH SILVESTRE PEREIRA MESÁRIO

69 MARIA DO CARMO FERNANDES DA SILVA PRESIDENTE

70 MARIA CELESTE FREIRE AGUIAR DA SILVA MESÁRIO

71 MARIA DE NAZARE ESPIRITO SANTO CUNHA PRESIDENTE

72 MARCELO DOS SANTOS MOURA MESÁRIO

73 MARIA APARECIDA SOUZA DO NASCIMENTO MESÁRIO

74 MARIA DE NAZARE DE ARAUJO CORREA MESÁRIO

75 MARIA ENIELE DA SILVA LOBO BARROS PRESIDENTE

76 MARIA LUCIA SOARES DE CASTRO MESÁRIO

77 MARIA RAIMUNDA DIAS ARAUJO MESÁRIO

78 MARIA ROSA MARTINS DE LIMA MESÁRIO

79 MARIELLE FERNANDA BARBOSA DE SOUZA MESÁRIO

80 MARINETE DA COSTA ALMEIDA MESÁRIO

81 MARLI DE ALCANTARA MENDES RODRIGUES MESÁRIO

82 MIRA PINTO RIBEIRO MESÁRIO

83 MIRIAN ARAUJO BARREIRA MESÁRIO

84 NATALIA LINS LOPES DIAS MESÁRIO

85 OSVALDINA SERRÃO CARVALHO PRESIDENTE

86 OTACILIO JUNIOR DOS ANJOS PRESIDENTE

87 PAMELA RAIANNA DE CASTRO DA PAZ MESÁRIO

88 PAULO AZEVEDO MONTEIRO MESÁRIO

89 PEDRO JOÃO BRAGANÇA DE SOUZA PRESIDENTE

90 RAFAELA NASCIMENTO GOES MESÁRIO

91 RAIMUNDA DO SOCORRO LIMA PRESIDENTE

92 RAIMUNDA DO SOCORRO DE ANDRADE MURILLA MESÁRIO

93 RAIMUNDO CARMO MORAES MESÁRIO

94 REGIANE DA SILVA GOES MESÁRIO

95 RENAN DA SILVA MELO MESÁRIO

96 RENAN MESQUITA CARDOSO MESÁRIO

97 RENATA COSTA DE SOUZA MESÁRIO

98 RENATA NAZARE ANJOS CRUZ PRESIDENTE

99 RICHELLY ADRIAN SILVA CUNHA PRESIDENTE

100 RISSOLA CRISTINA MALCHER RIBEIRO DA SILVA MESÁRIO

101 RONALDO HENRIQUE BAIÃO RODRIGUES MESÁRIO

102 ROSILDA BARROS GUIMARAES PRESIDENTE

103 ROSIMEIRY RODRIGUES ARRUDA MESÁRIO

104 ROSILEIA ALBUQUERQUE DE SOUZA MESÁRIO

105 ROZANGELA DO NASCIMENTO MELO PRESIDENTE

106 RUBENILZA DIAS TAVARES PRESIDENTE

107 SANDRA MARIA BARRETO DE CASTRO MESÁRIO

108 SIANE PEREIRA MENDES MESÁRIO

109 SIMEÃO LOPES COSTA DOS JUNIOR MESÁRIO

110 SUZANA FERREIRA DE MIRANDA MESÁRIO

111 TATIANA MELO MESÁRIO

112 TEREZINHA RODRIGUES GUEDELHA PRESIDENTE

113 THIAGO SILVA DOS REIS MESÁRIO

114 TONICLEIA MARQUÊS RIBEIRO MESÁRIO

115 VANESSA GOMES PEDREIRA DOS SANTOS MESÁRIO

116 WAGNER APARECIDO PERREIRA MESÁRIO

117 WALNICE PINHEIRO DA CRUZ SERRÃO MESÁRIO

118 WILLIAN ALVES CANUTO MESÁRIO

119 WILSON DE JESUS SANTANA PRESIDENTE

120 WIRLENY DOS NACIMENTO SANTOS MESÁRIO

Barcarena, 12 de setembro de 2023.

NATALINA DE JESUS PANTOJA MENEZES

Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha de Conselheiros (as) Tutelares

Resolução n° 11 /2023-CMDCA